
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA N°033/2008–FAPESPA,
DE 29 DE JULHO DE 2008.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO ÀPESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO anecessidade de viagem a serviço do servidor 
Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, no 
períodode 30/07/2008 a 31/07/2008,
RESOLVE:
Designaro servidor Sanclayton Geraldo CarneiroMoreira, Diretor-
Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência dotitular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete doDiretor-Presidente, 29 de julho de 2008.
UBIRATANHOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTEda FAPESPA

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º2010-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300043171/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Ribeiro da Rosa
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA STREET Pas/Automovel 9BFBRZFHA3B435659
PORTARIA N.º2011-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 0420087300084756/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osmar Pereira da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A84219628
PORTARIA N.º2012-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300040776/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Arnaldo David Tavares
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531682077877
PORTARIA N.º2013-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300043163/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adamasio de Souza Chaves
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO EDX Pas/Automovel 9BD178226V0349097
PORTARIA N.º2014-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300043252/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabiano Rocha Viegas Junior
Marca Tipo Chassi
VW/GOL TREND Pas/Automovel 9BWCA05X72T178463
PORTARIA N.º2015-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300043201/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Geraldo Correa da Costa
Marca Tipo Chassi
HONDA/CIVIC LX Pas/Automovel 93HES15501Z013085
PORTARIA N.º2016-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300013183/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a Remissão do IPVA ao veículo para o ano de 
2008

Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Britto e Chaves Ltda Me
Marca Tipo Chassi
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel 9BWCA05Y42T128080
PORTARIA N.º2017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 0420087300072979/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Ribeiro Sobrinho
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel 
9BGXM19808B169832
PORTARIA N.º2018-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 0420087300081609/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ernesto Prado Araujo
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140A72823342
PORTARIA N.º2019-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 30/07/2008 

- PROC N.º 1920087300043031/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Walter Rodrigues Chagas
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822524284520

SUPRIMENTO DE FUNDOS - AGOSTO/2008 - DAD
PORTARIA:Nº 1384-30.07.2008-CERAT- REDENÇÃO

Suprida : MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES
33.90.30-R$ 3.191,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL ) - R$ 4.000,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: AGOSTO/2008

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

TRIBUNAL PLENO
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n.º 834, AINF nº 54015, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 835, AINF n. 54018, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 836, AINF n. 54016, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 837, AINF n. 54019, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 838, AINF n. 54014, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 839, AINF n. 54006, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 840, AINF n. 54013, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 841, AINF n. 54011, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 845, AINF n. 54012, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 846, AINF n. 54009, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 847, AINF n. 54017, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 848, AINF n. 54007, 

contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 849, AINF n. 54010, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,
Em 13/08/2008, às 12:00h, recurso n. 850, AINF n. 54008, 
contribuinte VIA METROPOLITANA LTDA, I.E. nº.15.204.585-6, 
ADVOGADO: ALEXANDRE COUTINHO DA SILVEIRA, OAB/PA-
13.303 ,

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Ilmo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula 
de Preparo para Julgamento da CERAT Belém, o resultado 
da manifestação fiscal requerida pela CEPPJ, em expediente 
constante do Processo/AINF nº 012008510000044-6, executada 
através da Ordem de Serviço nº 012008820000273-9, ficando 
o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) após a data da 
publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012008510000044-6 Ivan Lebovitz - ME 15.257.025-0

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TÁXI
PORTARIA Nº 0387, DE 23.06..2008 – PROC. Nº 

002008730013555-0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RIVAILDO DOS PASSOS SANTOS
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0389, DE 23.07..2008 – PROC. Nº 
002008730014137-2/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : NARCISO DE AZEVEDO LOPES
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/POLO TOTAL FLEX1.6 TOTAL FLEX/4P Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0390, DE 25.07.2008 – PROC. Nº 
002008730013628-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :MANOEL MOREIRA DA SILVA
Marca Tipo
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0391, DE 25.07.2008 – PROC. Nº 
002008730009155-3/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAIMUNDO VALDETE ARRUDA MOREIRA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/GOL RALLY 1.6 8V TOTAL FLEX/4P Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0392, DE 25.07.2008 – PROC. Nº 
002008730011362-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2008.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : PEDRO SANTOS DA SILVA
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/GOL GV 1.0 8V TOTAL FLEX/4P Pas/Automóvel


